
1 
 

Základní škola Horní Němčí, okres Uherské Hradiště 

Horní Němčí 118, PSČ 687 64, tel.: 728 383 172, e-mail: zshornemci@gmail.com 

020-2023 Školní řád 

Č.j.:     Spisový znak:     Skartační znak: 020-2023     A 10     A5 

Vypracoval: Mgr. Břetislav Lebloch, ředitel školy 

Schválil: Mgr. Břetislav Lebloch, ředitel školy 

Pedagogická rada projednala dne: 28. 8. 2023 

Školská rada schválila dne: 28. 8. 2023 

Směrnice nabývá účinnosti dne: 1. 9. 2023 

 

Obecná ustanovení 

V souladu se školským zákonem upravuje tento školní řád:  
a) podrobnosti k výkonu práv a povinností žáků a jejich zákonných zástupců ve škole a podrobnosti o 
pravidlech vzájemných vztahů se zaměstnanci ve škole, 
b) provoz a vnitřní režim školy, 
c) podmínky zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví žáků a jejich ochrany před sociálně patologickými 
jevy a před projevy diskriminace, nepřátelství nebo násilí, 
d) podmínky zacházení s majetkem školy ze strany žáků, 
e) pravidla pro hodnocení výsledků vzdělávání žáků a studentů. 

 

Preambule: 

 

Společenství Základní školy Horní Němčí, okres Uherské Hradiště tvoří pedagogové, správní 

zaměstnanci, žáci a jejich zákonní zástupci. Svým jednáním reprezentují naši školu. 

 

I. PODROBNOSTI K VÝKONU PRÁV A POVINNOSTÍ ŽÁKŮ A JEJICH ZÁKONNÝCH ZÁSTUPCŮ VE 

ŠKOLE A PODROBNOSTI O PRAVIDLECH VZTAHŮ SE ZAMĚSTNANCI VE ŠKOLE 

  

A) Povinnosti žáka 

- docházet do školy a vzdělávat se, tj. připravovat se na výuku a nosit pomůcky do ní dle pokynů 

vyučujících, a to jak v prezenční, tak distanční formě výuky (při ní v míře odpovídající okolnostem) 

- dodržovat školní řád (všechna jeho ustanovení, včetně směrnic s ním souvisejících) 

- plnit pokyny pedagogických pracovníků a dalších zaměstnanců školy 

- po vstupu do budovy se přezout v šatnách do vhodné obuvi se světlou podrážkou, své svršky řádně 

uložit v šatně (pověsit na háčky, obuv uklidit do botníků) a v průběhu výuky se pohybovat v prostorách 

školní budovy v přezůvkách nebo obuvi pro cvičení v tělocvičně 

- přicházet do školy včas tak, aby se mohl řádně připravit na začátek vyučování nebo školní akce, 

nejpozději 10 minut před zahájením výuky, tj. v 7:45 hodin. 



2 
 

- svou nepřítomnost ve škole doložit písemnou omluvenkou ihned po návratu do školy, nejpozději do 

tří dnů od ukončení absence, na dodatečné omluvenky již nebude brán zřetel a nepřítomnost žáka bude 

považována za neomluvenou 

- mít při vyučování vždy žákovskou knížku nebo deníček a kontaktní deník, všechny požadované 

pomůcky, splněné domácí úkoly, jejich případné zapomenutí omluvit na začátku vyučovací hodiny 

- do tělocvičny, učebny informatiky prostor školní družiny, na školní dvůr vstupovat pouze na pokyn 

vyučujícího 

- slušně pozdravit každého dospělého, se kterým se v daný den ve škole potká poprvé 

- v době školního vyučování neopouštět samovolně budovu školy, mezi výukou dopolední a odpolední 

trávit čas na obědě nebo v ŠD 

- nikdy sám neotvírat vchodové dveře do budovy (netýká se mimořádných událostí) a nevpouštět 

nikoho do budovy školy 

- pečovat o zapůjčené pomůcky, učebnice a o zařízení školy, v případě poškození nebo úmyslného zničení 

nahradí zákonní zástupci žáka vzniklou škodu 

- po vstupu do školy uložit cenné předměty nebo vyšší částky peněz k úschově u třídního učitele 

- chovat se slušně ve školní jídelně, dbát pokynů jejich zaměstnanců a pedagogického dozoru, nevynášet 

jídlo, v případě jakékoli nehody s jídlem požádat slušně personál jídelny o uklizení 

- chránit zdraví své i svých spolužáků, předcházet nebezpečí omamných látek, alkoholu, drog, cigaret 

- oznámit každý úraz či nevolnost vyučujícímu, který vykonává dozor nebo svému třídnímu učiteli, 

spolupracovat pověřenou osobou při sepsání zápisu o úrazu 

- žák je povinen být v případě mimořádných opatření vybaven ochrannými prostředky dýchacích cest a 

používat je předepsaným způsobem 

B) Povinnosti pracovníků školy 

- přistupovat k dítěti jako k plnohodnotnému člověku a partnerovi na cestě za poznáním a vzděláním 

- podporovat tvůrčí přístup k učení a poznávání, podporovat rozvoj fantazie a tvořivosti, naplňovat 

výstupy ŠVP naší školy 

- řešit vzniklé situace a problémy společně s žáky, využívat formy volby rozhodnutí, podporovat žákovské 

hodnocení, sebehodnocení a důvěru, udržovat kázeň 

- na požádání zákonného zástupce žáka s ním projednat jakoukoli záležitost týkající se jednoho nebo více 

žáků, v případě žádosti zákonného zástupce přizvat k projednávání vedení školy (ředitele, výchovného 

poradce, metodika prevence) 

- dodržovat stanovené dozory na chodbách a v ŠJ, dodržovat rozpis odvodů do ŠJ, neponechávat 

svěřené žáky bez dozoru, zajišťovat pořádek ve třídě po svých vyučovacích hodinách, dohlížet na 

dodržování povinností třídních služeb (mazání tabule, přenášení třídních knih, hlášení absencí) 

- po poslední hodině v učebně zajistit ve třídě kompletní úklid v lavicích a zavření oken (žáci nechávají ve 

škole učebnice a sešity a další pomůcky na k tomu určených místech a pouze se souhlasem vyučujícího, 

ve třídě nejsou na zemi odpadky, papírky atp.), odvádět žáky do šaten 

- odvádět žáky na autobus a do ŠJ podle rozpisu odvodů 

- včas nastupovat do rozvržených hodin 

- vyučující odpoledního vyučování dohlížejí na žáky také během přestávek odpoledního vyučování 

- zabezpečit v případě úrazu první pomoc, postiženého žáka přivést do sborovny školy, ve spolupráci se 

zdravotníkem provést zápis do knihy úrazů, informovat zákonné zástupce písemně nebo telefonicky o 

úraze (podle závažnosti), případně jej předat zákonnému zástupci k dalšímu ošetření 



3 
 

C) Povinnosti zákonných zástupců 

- zajistit, aby žák docházel řádně do školy 

- dostavit se na požádání učitele, vychovatelky, či ředitele školy do školy a projednat jakoukoli záležitost 

týkající se jednoho nebo více žáků 

- omluvit písemně, telefonicky, e-mailem nebo prostřednictvím SMS zprávy nepřítomnost svého 

dítěte ve vyučování nejpozději do 3 dnů od počátku nepřítomnosti, jak při prezenčním výuce, tak při 

distančním vzdělávání a uvést důvod nepřítomnosti žáka ve vyučování, a to i v jeho distanční formě a 

zajistit, aby dítě předložilo písemnou omluvenku ihned po návratu do školy, nejpozději do 3 dnů, na 

pozdější dodatečné omluvenky nebude brán zřetel a nepřítomnost žáka bude považována za 

neomluvenou 

- v případě plánované nepřítomnosti žáka do 1 dne předem informovat o této skutečnosti třídního 

učitele a po návratu žáka zajistit, aby dítě předložilo písemnou omluvenku ihned po návratu do školy, 

nejpozději do 3 dnů, na pozdější dodatečné omluvenky nebude brán zřetel a nepřítomnost žáka bude 

považována za neomluvenou 

- v případě plánované nepřítomnosti žáka delší než 1 den předem informovat písemně (zápisem do 

omluvného listu) o této skutečnosti ředitele školy prostřednictvím třídního učitele a po návratu žáka 

zajistit, aby dítě předložilo písemnou omluvenku ihned po návratu do školy, nejpozději do 3 dnů, na 

pozdější dodatečné omluvenky nebude brán zřetel a nepřítomnost žáka bude považována za 

neomluvenou 

- v případě odchodu žáka ze školy v průběhu vyučování si dítě vyzvedne osobně zákonný zástupce 

nebo žák předloží předem písemnou omluvenku v omluvném listu žákovské knížky nebo deníčku, ve 

které bude uvedeno, v kolik hodin dítě odchází z vyučování a dále převzetí plné odpovědnosti za 

uvolněného žáka zákonným zástupcem podle následujícího vzoru: Prosím o uvolnění žáka/žákyně XY 

z vyučování dne xx.xx.xxxx v době od xx:xx. Od uvedené doby za něj přebírám plnou odpovědnost. Podpis 

zákonného zástupce. 

- informovat školu o změně zdravotní způsobilosti, zdravotních obtížích nebo jiných závažných 

skutečnostech, které by mohli ovlivnit průběh vzdělávání jejich žáka 

- oznamovat škole změnu všech údajů, které jsou vedeny ve školní matrice v katalogovém listu žáka a 

to včetně kontaktů na zákonné zástupce 

D) Žák má právo 

- na vzdělávání a školské služby 

- obdržet odpověď na svůj dotaz od každého pracovníka školy 

- požádat učitele o vysvětlení, pokud něčemu nerozumí 

- na informace o průběhu vzdělávání 

- znát odůvodnění svého hodnocení, být hodnocen podle pravidel uvedených v tomto řádu 

- diskutovat věcně a zdvořile o svých názorech a skutcích tak, aby nenarušoval výuku 

- pohybovat se v době přestávek ve společných prostorách školy při respektování pokynů pracovníků 

školy 

- v době mezi výukou navštěvovat prostory ŠD a využívat jeho vybavení 

- zakládat v rámci školy samosprávné orgány, být v demokratických volbách zvolen zástupcem třídy, 

předkládat a obhajovat potřeby a zájmy spolužáků i své vlastní 

- využívat schránky důvěry 

- obracet se s podněty a požadavky na školskou radu 



4 
 

E) Pracovník školy má právo 

- na zdvořilé, slušné a uctivé jednání od žáků i od jejich zákonných zástupců 

- řídit činnost a pohyb žáků v budově školy a na akcích organizovaných školou 

- vyzvat zákonné zástupce k návštěvě školy a požadovat v případě potřeby jejich účinnou spolupráci při 

výchovném působení na jejich dítě 

- podílet se na tvůrčím procesu školy a účastnit se pedagogických rad, provozních porad a schůzek 

metodického sdružení 

- vzdělávat se 

- využívat svěřeného školního majetku k osobním účelům (tablety, notebooky), pokud však touto 

činností nebude ohrožena jejich funkčnost a zajištění pravidelné údržby 

F) Zákonný zástupce má právo 

- být přítomen vyučování v ukázkových hodinách nebo po předchozí dohodě s vyučujícím 

- účastnit se akcí organizovaných školou pokud to nenaruší jejich průběh a je to z organizačních důvodů 

možné 

- informovat se o prospěchu a chování žáka v době pravidelných konzultací nebo třídnických hodin nebo 

kdykoli mimo vyučování po předchozí domluvě, vyjadřovat se k rozhodnutím týkajícím se vzdělávání, 

přičemž jeho vyjádření musí být věnována pozornost 

- využití konzultací s ředitelem školy, výchovným poradcem a metodikem prevence po předchozí 

domluvě 

- využívat pro své děti služeb školní jídelny 

- na vzájemnou spolupráci 

- být volen za člena školské rady, navrhovat zástupce zákonných zástupců za člena školské rady 

- být dostatečně a prokazatelným způsobem informován o zhoršení prospěchu nebo chování žáka 

- omluvit žáka z vyučování na dobu nezbytně nutnou 

G) Obecná ustanovení 

- v prostorách školy (včetně šaten, tělocvičny, školního dvora, školní jídelny, školní družiny) a v průběhu 

vyučování mimo školu (TV na multifunkčním hřišti a jinde) a akcí pořádaných školou (školní výlety, 

exkurze, soutěže, pobyty, atp.) je všem přítomným ZAKÁZÁNO kouřit a požívat alkoholické nápoje nebo 

drogy 

- je zakázán vstup do všech prostor a účast na všech akcích vymezených v předchozím odstavci pod 

vlivem návykových látek (v případě podezření na požití alkoholu nebo drog je žák povinen se podrobit 

dechové zkoušce nebo zkoušce na detoxikaci organismu) 

- ve škole nebo na akcích pořádaných školou je přísný ZÁKAZ pořizovat zvukové a video nahrávky nebo 

fotografie bez předchozí domluvy 

- v době vyučovacích hodin musí mít žáci své mobilní telefony, MP3 a CD přehrávače, tablety a další 

zařízení vypnuté a uložené v aktovkách tak, aby nenarušovali výuku; po dohodě s ředitelem školy může 

pro zatraktivnění výuky povolit vyučující využití takovýchto zařízení ve svých hodinách; dobíjení 

uvedených soukromých zařízení je zakázáno 

- žákům i zaměstnancům je zakázáno používání soukromých elektronických spotřebičů ve škole a na 

akcích pořádaných školou 

- žáci i pracovníci školy dodržují pravidla bezpečnosti a ochrany zdraví, které jsou součástí tohoto 

školního řádu 



5 
 

- škola si vyhrazuje právo používat fotografie a videozáznamy z akcí školy v médiích, na webových 

stránkách školy a v textových materiálech vydávaných školou (letáky, ročenky, výroční zprávy) 

- distanční vzdělávání škola přizpůsobí podmínkám žáků a zajistí ji kombinací synchronní on-line výuky a 

asynchronní výukou, případně off-line výukou, bez kontaktů přes internet, zpravidla předáváním 

písemných materiálů. V průběhu distanční výuky bude zvýšená komunikace školy s rodiči. Při distančním 

vzdělávání nelze realizovat vzdělávání v rozsahu plánovaném pro prezenční výuku. Škola se zaměří 

především na stěžejní výstupy v českém jazyce, matematice, cizím jazyce a předmětu člověk a jeho svět 

(ve 4. a 5. ročníku). Priority ve vzdělávání budou operativně určovány podle délky distanční výuky. Škola 

zpravidla připraví speciální rozvrh pro on-line výuku. 

 

II. PROVOZ A VNITŘNÍ REŽIM ŠKOLY  

Režim vyučovacích hodin a přestávek, rozvrh při prezenční výuce, rozdělení žáků do tříd nebo skupin 

se nevztahuje na distanční vzdělávání. Zde jsou respektována specifika tohoto způsobu vzdělávání, 

jako jsou odlišné technické vybavení a možnosti žáků, náročnost dlouhodobé práce s počítačem, 

dlouhodobé sledování monitoru, nevhodné držení těla, atd. Délku výuky a přestávek stanovuje 

pedagog při distančním vzdělávání podle charakteru činnosti a s přihlédnutím k základním 

fyziologickým potřebám žáků, jejich schopnostem a reakcím. 

A) Údaje o zařízení 

Základní škola Horní Němčí, okres Uherské Hradiště, Horní Němčí 118, 687 64 Horní Němčí 

Tel.: 728 383 172 IČO: 70 99 39 12 ředitel: Mgr. Břetislav Lebloch 

Typ školy: základní škola s prvním stupněm 

Kapacita: 100 žáků 

Zájmové činnosti, kroužky, sportovní využití:    ANO 

Využívání školní budovy a pozemků pro jiné aktivity školy:  ANO 

Zařazení aktivit a jejich časové zařazení včetně víkendů a prázdnin: ANO 

Stravování pro cizí strávníky ve školní jídelně:    ANO 

Zařazení a organizování společných činností pro žáky a rodiče:  ANO 

C) Režim dne 

PROVOZ TÝKAJÍCÍ SE AKTIVIT URČENÝCH ŽÁKŮM (od 6:30 do 15:40 hod.) 

Školní družina 

Využití:   1. až 5. třída 

Ranní družina:  6:35 až 7:35 Pobyt ve škole 

Odpolední družina: 11:40 až 15:40  

   12:00 až 15:00  Pobyt venku (za vhodných klimatických podmínek – školní dvůr) 

   12:00 až 15:00  Středa – využití učebny informatiky 

   11:40 až 15:00  Pobyt v tělocvičně 

   15:00 až 15:40  Úklid 

Otevření budovy: 

Škola je otevřena pro zaměstnance denně od 6:30 hodin 

Pro žáky navštěvující ranní družinu je škola otevřena od 6:35 hodin 

Pro ostatní žáky je škola otevřena od 7:35 do 7:55 



6 
 

V době od 7:55 je škola uzavřena. Přístup do školy je v tomto čase zajištěn pomocí domovního zvonku. 

Škola se uzavírá v 15:40. 

Otevření školního dvora pro potřeby odkládání kol, koloběžek a podobně: 

V období od 1. 9. do 31. 10. a od 1. 4. do 30. 6. každého školního roku je žákům a zaměstnancům 

umožněno uschovávat si kola, koloběžky, případně další prostředky dopravy na místo k tomu určené ve 

školním dvoře. Za tímto účelem bude v uvedených termínech otevřena brána školního dvora v každý den 

školního vyučování ve výše uvedených částech školního roku takto: 

Před vyučováním od 7:00 do 8:00 

Po vyučování od 11:40 do 15:40 

Žáci se do dvora a z něj dostávají zadní bránou a do školy vstupují nebo z ní odchází výhradně hlavním 

vchodem. 

Škola nenese odpovědnost za zde odložené věci. 

Průběh vyučování: 

Vyučovací hodiny: 

1. vyučovací hodina: 7:55 - 8:40 

2. vyučovací hodina: 8:50 – 9:35 

3. vyučovací hodina: 9:55 – 10:40 

4. vyučovací hodina: 10:50 – 11:35 

5. vyučovací hodina: 11:40 – 12:25 

6. vyučovací hodina: 12:30 – 13:15 

7. vyučovací hodina:  13:20 – 14:05 

Délka vyučovací hodiny: 45 minut 

Počet hodin v jednom sledu: 1. třída: 4 hodiny 

2. až 5 třída: 5 hodin 

Přestávky: 

Před první vyučovací hodinou: 20 minut 

Mezi druhou a třetí vyučovací hodinou: 20 minut 

Mezi 4. a 5 a dále mezi 6. a 7. vyučovací hodinou 

Polední přestávka na oběd mezi 4. a 6. vyučovací hodinou (v případě odpoledního vyuč.): 55 min. 

Ostatní přestávky: 10 minut, přičemž přestávka mezi 4. a 5. vyučovací hodinou má délku 5 minut 

z důvodu odjezdu autobusu. 

Možnost pobytu venku: ano 

Režim práce s počítačem: ano 

D) Režim stravování včetně pitného režimu 

STRAVOVÁNÍ 

Způsob zajištění oběda:    vlastní jídelna v odloučené budově  

Doba vydávání oběda žákům ZŠ   11:40 až 13:00 

Žáci do jídelny dochází a z jídelny odchází, rovněž v jídelně jsou pod dohledem vyučujícího dle 

stanoveného rozvrhu. Školní jídelna umožní odběr obědů v rámci školního stravování (za dotovanou 

cenu) žákům, kteří se povinně vzdělávají distančním způsobem. Při vyzvedávání obědů do jídlonosičů je 

jídlo možné vydat jen osobě, které nebyla nařízena karanténa ani zakázána přítomnost ve škole. 

PITNÝ REŽIM 



7 
 

Pitný režim je zajištěn v ŠJ. Nápoje: ovocné čaje, instantní nápoje. 

E) Podmínky pohybové výchovy 

Prostory pro cvičení:  

Tělocvična v ZŠ 

Školní dvůr a školní hřiště 

Multifunkční hřiště OÚ Horní Němčí, travnaté hřiště TJ Sokol Horní Němčí 

Počet hodin tělesné výchovy v jednotlivých ročnících: 2; výuka plavání v 2. a 3. ročníku v rozsahu 

minimálně 20 hodin/ročník 

Využití přestávek k neřízené pohybové aktivitě: ano 

III. PODMÍNKY ZAJIŠTĚNÍ BEZPEČNOSTI A OCHRANY ZDRAVÍ ŽÁKŮ A JEJICH OCHRANY PŘED 

SOCIÁLNĚ PATOLOGICKÝMI JEVY A PŘED PROJEVY DISKRIMINACE, NEPŘÁTELSTVÍ NEBO 

NÁSILÍ 

A) Obecná ustanovení 

(1) Žáci jsou povinni na úseku zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví zejména 

- dodržovat školní řád, řády učeben a pokyny školy k ochraně zdraví a bezpečnosti, s nimiž byli seznámeni 

- plnit pokyny zaměstnanců školy vydané v souladu s právními předpisy a školním řádem 

(2) Pro účast na následujících vzdělávacích činnostech školy: 

- škola v přírodě 

- ozdravné pobyty v zahraničí 

- výuka plavání 

- lyžařský výcvik 

se vyžaduje zdravotní způsobilost, kterou posuzuje a posudek vydává praktický lékař pro děti a dorost. 

Praktický lékař pro děti a dorost, který dítě registruje, v posudku dále uvede, zda se dítě podrobilo 

stanoveným pravidelným očkováním nebo má doklad, že je proti nákaze imunní nebo že se nemůže 

očkování podrobit pro trvalou kontraindikaci. 

(3) Zákonní zástupci nezletilých žáků a zletilí žáci jsou povinni informovat školu o změně zdravotní 

způsobilosti, zdravotních obtížích žáka nebo jiných závažných skutečnostech, které by mohly mít vliv na 

průběh vzdělávání nebo na účast na akcích pořádaných školou. 

(4) Změny zdravotního stavu, ke kterým dojde v průběhu vzdělávání a s ním přímo souvisejících 

činnostech a které mohou mít vliv na zapojení žáka do prováděných činností, oznamují žáci okamžitě 

příslušnému pedagogickému pracovníkovi.  

(5) V případě úrazu nebo onemocnění dítěte škola informuje zákonného zástupce a požádá ho o 

doprovod dítěte k lékaři. Pokud se nedá se zákonným zástupcem spojit a vyžaduje-li to závažnost úrazu, 

zajistí škola doprovod k lékaři a zpět do školy. Ředitel školy rozhodne o dalším postupu. V případě úrazu 

žák opustí školu bez doprovodu pedagoga nebo zákonného zástupce pouze s RZS. Doprovodem může 

být pouze zletilá osoba, osoba plně způsobilá k právním úkonům a v pracovněprávním vztahu ke škole. 

(6) Opatření k zajištění první pomoci provede škola i při školních akcích konaných mimo školu. 



8 
 

(7) Rozsah vybavení prostředky pro poskytnutí první pomoci při zotavovací akci stanovuje zvláštní právní 

předpis. (Vyhláška č.106/2001 Sb., o hygienických požadavcích na zotavovací akce pro děti, ve znění 

pozdějších předpisů) 

(8) Třídní učitelé 

- poučí žáky o možném ohrožení zdraví a bezpečnosti při všech činnostech, jichž se účastní při vzdělávání 

nebo v přímé souvislosti s ním. Žáky zároveň seznámí s konkrétními pokyny, právními a ostatními 

předpisy k zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví žáků a se zásadami bezpečného chování, s možnými 

riziky a odpovídajícími následnými opatřeními, se kterými se mohou žáci setkat ve škole, jejím okolí a při 

činnostech mimo školu (například nebezpečí od neznámých lidí, nebezpečí násilí a šikany, nálezy 

nebezpečných předmětů apod.). Dále žáky seznámí s ustanoveními předpisů a pokynů k zajištění 

bezpečnosti a ochrany zdraví žáků, pokud se vztahují na příslušnou činnost, akci nebo pracoviště a 

průběžně také s ustanoveními školního řádu. Poučení zapíší třídní učitelé na začátku školního roku do 

třídních knih. 

- před všemi školními prázdninami poučí třídní učitelé žáky o chování a bezpečnosti. Zápis o poučení 

zapíší do třídní knihy. 

(9) Před výukou v odborných učebnách, v tělocvičně a na sportovním areálu vyučující seznámí všechny 

žáky s řádem učeben, tělocvičny a sportovního areálu. Řády učeben jsou přílohou Školního řádu. Poučení 

zapíší vyučující do třídních knih. 

(10) Žáky, kteří nebyli v době poučení přítomni, učitelé v nejbližším vhodném termínu poučí. Ve 

složitějších případech, zejména při seznámení se s obsahem důležitých předpisů, pokynů a norem o 

bezpečnosti technických zařízení, se pořídí zápis podepsaný žáky, z něhož lze podle potřeby zjistit 

konkrétní obsah provedeného poučení.  

(11) V případě podezření na požití alkoholu je žák povinen podrobit se dechové zkoušce. V případě 

podezření na použití drog je žák povinen podrobit se zkoušce na drogy. 

(12) Ve škole a na akcích konaných školou je zakázáno dobíjení soukromých mobilů a používání 

soukromých elektrických přístrojů. 

B) Dohled nad žáky 

(1) Ředitel školy pověří dozorem pedagogického pracovníka, stanoví rozvrh dohledu nad žáky a vyvěsí 

ho na takovém místě, aby bylo možno při kontrolní činnosti snadno rozpoznat, který pedagogický 

pracovník dohled koná.  

(2) Ředitel školy pověří dozorem pracovníky školy při odvádění žáků 1. ročníku na autobus po skončení 

vyučování a při přesunech z a do jídelny a vyvěsí ho ve sborovně školy 

(3) Při akcích konaných mimo školu, kdy místem pro shromáždění žáků není škola, začíná dohled 15 

minut před dobou shromáždění na určeném místě. Po skončení akce dohled končí na předem určeném 

místě a v předem stanoveném čase. Místo a čas shromáždění žáků a skončení akce oznámí vedoucí akce 

nejméně jeden den před konáním akce zákonným zástupcům žáků prostřednictvím žákovské knížky 

nebo kontaktního deníku či jinou vhodnou formou (například propozice s návratkou). 



9 
 

(4) Při akcích konaných mimo školu, kdy jsou jejich účastníci ubytováni v objektech jiných osob, dodržují 

žáci předpisy k zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví a předpisy o požární ochraně platné v těchto 

objektech. Žáci dodržují stanovený režim dne a pokyny vydané pro dobu nočního klidu. Za seznámení 

žáků s těmito pokyny a za kontrolu jejich dodržování odpovídá vedoucí akce nebo jím určený 

pedagogický pracovník. Vedoucí akce rozhodne o způsobu provádění dohledu v době nočního klidu. 

C) Zvláštní pravidla při některých činnostech 

(1) Kromě obecných zásad úrazové prevence jsou při některých činnostech dodržována další zvláštní 

pravidla. Je tomu tak zejména při výuce některých odborných předmětů se zvýšeným rizikem ohrožení 

zdraví a života, při pracovním vyučování, při výuce tělesné výchovy, koupání, výuce plavání, lyžařském 

výcviku, sportovních a turistických akcích. Ve všech takových případech klade škola zvýšený důraz na 

dodržování pokynů, právních a ostatních předpisů k zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví, pokynů a 

zásad úrazové prevence pedagogickými pracovníky i žáky. Důsledně je vyžadováno ukázněné chování 

žáků. Žák musí mít k dispozici svůj průkaz zdravotní pojišťovny nebo jeho kopii. 

(2) Při pohybových a sportovních činnostech (míčové hry apod.) se účastníci řídí ustanoveními o 

bezpečnosti obsaženými v pravidlech pro příslušnou pohybovou činnost, danou věkovou skupinu a jejich 

modifikaci pro dané prostory školy a ustanoveními soutěžních řádů daných sportů. 

(3) Při praktickém vyučování, sportovních a jiných činnostech, kde je zvýšená možnost ohrožení zdraví, 

se žáci řídí pokyny vyučujícího. Vyučující nedovolí, aby se žák bez odložení nebo bez zabezpečení proti 

možnosti zranění a zachycení ozdobných a jiných pro činnost nevhodných a nebezpečných předmětů 

účastnil příslušné činnosti. Vyučující zváží nebezpečnost a nevhodnost předmětů jako jsou například 

náramky, hodinky, náušnice, pearcing, náhrdelníky, prsteny ozdobné kroužky aj. Žáci na pokyn 

vyučujícího TV odkládají nebezpečné předměty na vyučujícím určené místo. 

(4) Žáci používají pracovní oděv nebo cvičební úbor a obuv a mají výstroj podle druhu vykonávané 

činnosti a podle pokynů učitele, který dodržování tohoto požadavku kontroluje. Žák musí mít cvičební 

úbor, pracovní oděv a obuv v řádném a použitelném stavu. 

Tělesná výchova 

Při výuce tělesné výchovy dodržuje škola školní vzdělávací program a didaktické zásady. Bezpečnost žáků 

při tělesné výchově zajišťuje pedagogický pracovník po celou dobu vyučování. Ve výjimečných případech 

pedagogický pracovník výuku dočasně přeruší a zajistí dozor zletilou osobou, která je plně způsobilá 

k právním úkonům a v pracovněprávním vztahu ke škole. Vydává jasné, přesné a žákům srozumitelné 

povely a pokyny, kontroluje bezpečnost a funkčnost tělocvičného nářadí a náčiní před zahájením výuky. 

Přihlíží zejména k fyzické vyspělosti žáků, k jejich věku a předchozím zkušenostem. 

Při pohybových činnostech v přírodních podmínkách je třeba volit terén a překážky úměrné věku, 

klimatickým podmínkám, rozumovému a fyzickému vývoji s přihlédnutím ke kvalitě výzbroje a výstroje 

žáků. K zařazení sportovních odvětví, které nejsou podrobně rozvedeny ve školním vzdělávacím 

programu, musí mít pedagogický pracovník povolení ředitele školy a dodržovat bezpečnostní pravidla i 

metodické postupy pro danou věkovou kategorii platné v oblasti školního nebo svazového sportu. 

Výuka plavání 



10 
 

(1) Výuka plavání se uskutečňuje prostřednictvím plavecké školy. Pedagogický pracovník pravidelně 

provádí v průběhu výuky překontrolování počtu žáků. Totéž se provádí při jejím zakončení. 

(2) Doprovázející pedagogický pracovník je přítomen přímo s dětmi po celou dobu výuky v prostorách 

bazénu. 

(3) Pedagogický pracovník zajišťuje dozor při přesunu žáků na výuku i z výuky plavání, dohlíží na 

převlékání a hygienu žáků v šatnách a předává je zaměstnancům plavecké školy na výuku plavání. 

Koupání 

Koupání se uskutečňuje pouze na vyhrazených místech, kde není koupání zakázáno. Pedagogický 

pracovník osobně předem ověří bezpečnost místa pro koupání, přesně vymezí prostor, kde se žáci 

mohou pohybovat (plavat) a učiní taková opatření, aby měl přehled o počtu koupajících se žáků ve 

skupině. Skupina na jednoho pedagogického pracovníka je maximálně 10 žáků. Pro žáky škol a tříd 

samostatně určených pro žáky se speciálními vzdělávacími potřebami se tento počet řídí zvláštním 

předpisem. Po skončení koupání skupiny žáků a v jeho průběhu pedagogický pracovník kontroluje počet 

žáků. 

Cyklistika 

(1) Při cyklistických akcích konaných školou odpovídá za bezpečnost žáků pověřený pedagogický 

pracovník. 

(2) Žáci se mohou cyklistické akce zúčastnit pouze v případě, že je jejich kolo v řádném technickém stavu, 

má funkční obě vzájemně nezávislé brzdy, žáci musí mít ochranou přilbu. Doporučují se i další ochranné 

prvky jako rukavice. 

(3) Pověření žáci budou vybaveni reflexními vestami a tyto musí po celou dobu jízdy na kole mít na sobě. 

(4) Vedoucí akce volí trasu cyklistické akce tak, aby eliminoval rizika. Využívá při tom především 

vedlejších veřejných komunikací a cyklostezek. Vedoucí akce volí takovou obtížnost trasy, aby ji zvládl i 

nejslabší člen skupiny. 

Bruslení 

(1) Při bruslení organizovaném školou odpovídá za bezpečnost žáků učitel tělesné výchovy nebo dohled 

konající pedagog, který posoudí kvalitu plochy a případně i mantinelů. Bruslení na přírodním ledě je 

zakázáno. 

(2) Žáci bruslící na kolečkových bruslích používají ochranné prostředky zmírňující následky pádů (na 

kolena, na lokty, rukavice, přilbu). 

Bezpečnost žáků při soutěžích a přehlídkách 

(1) Vysílající školy zajišťují bezpečnost a ochranu zdraví žáků po dobu dopravy na soutěže a ze soutěží, 

pokud se se zákonným zástupcem žáka nedohodne jinak. V průběhu soutěže zajišťuje bezpečnost a 

ochranu zdraví žáků organizátor. 

(2) Po dobu vlastní soutěže přebírá náležitý dohled nad žáky organizátor soutěže. Vyhlašuje počátek a 

konec soutěže nebo přehlídky a zajišťuje podmínky pro bezpečnou účast žáků poskytnutím případných 

ochranných prostředků, náležitým vybavením laboratoří, jiných soutěžních míst a současně přihlédne 

k věku, fyzickému a rozumovému rozvoji žáků. 



11 
 

(3) U sportovních soutěží, uměleckých soutěží a dalších soutěží, kde to charakter soutěže vyžaduje a je 

to dáno organizačním řádem, zajišťuje bezpečnost a ochranu zdraví žáků vysílající škola v plném rozsahu, 

pokud se se zákonným zástupcem žáka nedohodne jinak. 

D) Úrazy žáků 

(1) Úrazem žáků je úraz, který se stal žákům při vzdělávání nebo s ním přímo souvisejících činnostech a 

při poskytování školských služeb. Jedná se tedy zejména o úrazy žáků na vycházkách, výletech, zájezdech, 

putováních, exkurzích, při koupání, při výuce plavání a lyžařském výcviku, sportovních a turistických 

kurzech, zahraničních výletech, při účasti na soutěžích a přehlídkách. 

(2) Úrazem žáků není úraz, který se žákům stane na cestě do školy a zpět, nebo na cestě na místo nebo 

cestou zpět, jež bylo určeno jako shromaždiště mimo prostory školy při akcích konaných mimo školu. 

E) Evidence úrazů žáků, hlášení úrazů 

(1) Zaměstnanec školy, jemuž byl úraz žáka hlášen (zpravidla zdravotník školy, v jeho nepřítomnosti 

ředitel školy), zajistí, aby byly objektivně zjištěny a případně odstraněny příčiny úrazu. 

(2) Záznam o úrazu provádí zaměstnanec školy, který v době vzniku úrazu vykonával nad žáky dohled ve 

spolupráci s pracovníkem odpovědným za vedení knihy úrazů. Pokud byl úraz ohlášen dodatečně žákem 

nebo jeho zákonnými zástupci, záznam provádí opět zaměstnanec, během jehož dohledu k úrazu údajně 

došlo, nebo třídní učitel opět ve spolupráci s pracovníkem odpovědným za vedení knihy úrazů. 

Poškozený i případní povolaní svědci úrazu plně spolupracují při sepisování úrazu do knihy úrazů. 

(3) V knize úrazů se evidují všechny úrazy žáků ve smyslu této směrnice a to nejpozději do 24 hodin od 

okamžiku, kdy se škola (školské zařízení) o úrazu dozví. 

(4) Žáci jsou povinni hlásit každý úraz neprodleně dohlížejícímu pracovníku školy. Úrazy hlášené se 

zpětně nelze považovat za úraz žáka ve smyslu této směrnice 

(5) O úrazu nezletilého žáka podá škola nebo školské zařízení bez zbytečného odkladu hlášení jeho 

zákonnému zástupci. Pokud nasvědčují zjištěné skutečnosti tomu, že v souvislosti s úrazem byl spáchán 

trestný čin nebo přestupek, nebo jedná-li se o smrtelný úraz, podá škola nebo školské zařízení bez 

zbytečného odkladu hlášení místně příslušnému útvaru Policie České republiky. Dále o úrazu podá škola 

nebo školské zařízení bez zbytečného odkladu hlášení pojišťovně, u které je škola nebo školské zařízení 

pojištěno pro případ své odpovědnosti za škodu vzniklou na životě a zdraví žáků. 

(6) Záznam o úrazu, jehož důsledkem byla nepřítomnost, nebo pokud je pravděpodobné, že žáku bude 

poskytnuta náhrada za bolest a ztížení společenského uplatnění způsobené úrazem, zasílá škola (školské 

zařízení) za uplynulý kalendářní měsíc, nejpozději do pátého dne následujícího měsíce - zřizovateli, 

zdravotní pojišťovně žáka a příslušnému inspektorátu České školní inspekce. Záznam o smrtelném úrazu 

zasílá škola (školské zařízení) navíc ještě místně příslušnému útvaru Policie České republiky a to do 5 

pracovních dnů po podání hlášení podle předchozího odstavce 

F) Odpovědnost za škodu při úrazech žáků 

Školy odpovídají, v rozsahu stanoveném zvláštními předpisy, žákům za škodu, která jim vznikla 

v důsledku úrazu. Způsob a rozsah náhrady škody projedná škola se zákonnými zástupci žáka. Škola je 



12 
 

pro tyto případy pojištěna. Pojišťovna vyplácí plnění zákonným zástupcům poškozeného po dodání všech 

potřebných dokumentů. 

G) Kontrolní činnost 

(1) Dodržování podmínek pro bezpečnost a ochranu zdraví žáků kontrolují průběžně vedoucí 

zaměstnanci školy v rámci své působnosti a plnění úkolů v oblasti prevence rizik. 

(2) Pedagogičtí pracovníci kontrolují a vyžadují dodržování předpisů k zajištění bezpečnosti a ochrany 

zdraví žáků, jakož i dodržování pokynů žáky. 

H) Součástí BOZP jsou řády odborných učeben, vnitřní řád školní družiny a vnitřní řád školní jídelny. 

 

IV. PRAVIDLA PRO HODNOCENÍ VÝSLEDKŮ VZDĚLÁVÁNÍ ŽÁKŮ 

Hodnocení je pedagogicky zdůvodněné, odborně správné a doložitelné a respektuje individuální 

vzdělávací potřeby žáků a doporučení školského poradenského zařízení.  

A) Obecné zásady hodnocení 

(1) Hodnocení výsledků vzdělávání žáků vychází z posouzení míry dosažení výstupů pro jednotlivé 

předměty školního vzdělávacího programu. Cílem a základem každého hodnocení je poskytnout žákovi 

zpětnou vazbu, tj. co se naučil, zvládnul, v čem se zlepšil, v čem chybuje a jak postupovat dále. Za tímto 

účelem využívají vyučující kromě známkování tzv. formativního hodnocení, kdy hodnotí výkony žáka 

slovně s doporučeními, na čem má zapracovat, v čem je třeba se zlepšit apod.  

Žáci jsou hodnoceni průběžně a celkově za pololetí. K průběžnému hodnocení v předmětech M, ČJ, ČAS  

a AJ v 3. až 5. ročníku využíváme především hodnocení pomocí klasifikačních stupňů, které je v některých 

případech doplněno o slovní hodnocení (viz dále). V předmětech HV, VV, PV, TV, INF a AJ v 1. a 2. ročníku 

hodnotíme žáky výhradně slovně. 

Na konci pololetí se na základě průběžného hodnocení tvoří celkové hodnocení za pololetí, které ovšem 

není aritmetickým průměrem známek, ale odráží celkové zvládnutí probrané látky v daném období. 

Každý vyučující má právo rozhodnout o hodnocení žáka podle všech aspektů, které jsou podle 

vyučujícího pro hodnocení zásadní (například snaha, pokrok atd.). Pro celkové hodnocení na vysvědčení 

používáme v předmětech M, ČJ, ČAS a AJ v 3. až 5. ročníku klasifikaci a u předmětů HV, VV, PV, TV, INF 

a AJ v 1. a 2. ročníku hodnocení slovní.  

Pouze u žáků se speciálními vzdělávacími potřebami na doporučení pedagogicko-psychologické poradny 

nebo u jiných žáků ze závažných důvodů (posuzuje ředitel školy) na žádost zákonných zástupců, může 

být použito slovní hodnocení u všech předmětů. U průběžného hodnocení používáme různé formy, od 

klasifikace, přes bodové hodnocení, slovní hodnocení, až po sebehodnocení žáků a vrstevnické 

hodnocení. Žáci, na něž se vztahuje zákon č. 67/2022 Sb. jsou v případě potřeby hodnoceni na 

vysvědčení slovně. 

(2) Hodnocení by mělo vést k pozitivnímu vyjádření a mělo by být pro žáky motivující. Při hodnocení se 

nehodnotí osoba žáka, ale konkrétní ověřovaný problém. 



13 
 

(3) Žáci jsou vedeni k sebehodnocení, k sebekontrole, s chybou či nedostatkem se dále pracuje. 

(4) Za 1. pololetí vydává škola žákovi výpis z vysvědčení; za druhé pololetí vysvědčení. 

(5) Žáci školy, kteří po dobu nemoci nejméně tři měsíce před koncem klasifikačního období navštěvovali 

školu při zdravotnickém zařízení a byli tam klasifikováni za pololetí ze všech, popřípadě jen z některých 

předmětů, se po návratu do kmenové školy znovu nezkoušejí a neklasifikují.  Jejich klasifikace ze školy 

při zdravotnickém zařízení v předmětech, ve kterých byli klasifikováni, je závazná. V předmětech, ve 

kterých nebyli vyučováni, se neklasifikují. 

(6) Do vyššího ročníku postoupí žák, který na konci druhého pololetí prospěl ze všech povinných 

předmětů stanovených školním vzdělávacím programem s výjimkou předmětů výchovného zaměření 

stanovených rámcovým vzdělávacím programem a předmětů, z nichž byl uvolněn. Do vyššího ročníku 

postoupí i žák prvního stupně základní školy, který již v rámci prvního stupně opakoval ročník, a žák 

druhého stupně základní školy, který již v rámci druhého stupně opakoval ročník, a to bez ohledu na 

prospěch žáka. 

(7) Nelze-li žáka hodnotit na konci prvního pololetí, určí ředitel školy pro jeho hodnocení náhradní 

termín, a to tak, aby hodnocení za první pololetí bylo provedeno nejpozději do dvou měsíců po skončení 

prvního pololetí. Není-li možné hodnotit ani v náhradním termínu, žák se nehodnotí. 

(8) Nelze-li žáka hodnotit na konci druhého pololetí, určí ředitel školy pro jeho hodnocení náhradní 

termín, a to tak, aby hodnocení za druhé pololetí bylo provedeno nejpozději do konce září následujícího 

školního roku. V období měsíce září do doby hodnocení navštěvuje žák nejbližší vyšší ročník, popřípadě 

znovu devátý ročník. 

(9) Má-li zákonný zástupce žáka pochybnosti o správnosti hodnocení na konci prvního nebo druhého 

pololetí, může do 3 pracovních dnů ode dne, kdy se o hodnocení prokazatelně dozvěděl, nejpozději však 

do 3 pracovních dnů od vydání vysvědčení, požádat ředitele školy o komisionální přezkoušení žáka; je-li 

vyučujícím žáka v daném předmětu ředitel školy, krajský úřad. Komisionální přezkoušení se koná 

nejpozději do 14 dnů od doručení žádosti nebo v termínu dohodnutém se zákonným zástupcem žáka. 

(10) Komisionální přezkoušení může požadovat a určit ředitel školy v případě, že vyučující, vzhledem 

k velké absenci žáka, má nedostatečné podklady pro hodnocení. 

(11) Žák, který plní povinnou školní docházku, opakuje ročník, pokud na konci druhého pololetí 

neprospěl nebo nemohl být hodnocen. To neplatí o žákovi, který na daném stupni základní školy již 

jednou ročník opakoval; tomuto žákovi může ředitel školy na žádost jeho zákonného zástupce povolit 

opakování ročníku pouze z vážných zdravotních důvodů. 

(12) Ředitel školy může žákovi, který splnil povinnou školní docházku a na konci druhého pololetí 

neprospěl nebo nemohl být hodnocen, povolit na žádost jeho zákonného zástupce opakování ročníku 

po posouzení jeho dosavadních studijních výsledků a důvodů uvedených v žádosti. 

B) Kritéria pro hodnocení 

- zvládnutí výstupů jednotlivých vyučovacích předmětů v rámci individuálních možností dítěte 

- schopnost řešit problémové situace 

- úroveň komunikačních dovedností 



14 
 

- schopnost vykonávat činnosti smysluplně 

- řešit předpokládané problémy tvůrčím způsobem 

- změny v chování, postojích a dovednostech 

- míra zodpovědnosti a tolerance 

C) Formy ověřování vědomostí a dovedností žáků 

- písemné práce, slohové práce, testy, sondy, diktáty, cvičení, laboratorní práce, pětiminutovky … 

- ústní zkoušení a mluvený projev 

- zpracování posterů, referátů a prací k danému tématu 

- samostatné aktivity 

- kvízy, křížovky, rébusy 

- výroba pomůcek, modelů 

- projektové a skupinové práce 

- soustavné diagnostické pozorování žáka 

- vědomostní a srovnávací testy 

- výtvory, výrobky 

- domácí úkoly (Domácí úkoly běžného procvičovacího typu nebudou hodnoceny známkou. Dlouhodobé 

úkoly jako referáty, postery, prezentace atd. mohou být známkou hodnoceny.) 

D) Základní pravidla hodnocení prospěchu klasifikací (předměty M, ČJ, AJ, ČAS) 

- prospěch žáka je klasifikován stupni: 1 – výborný, 2 – chvalitebný, 3 – dobrý, 4 – dostatečný, 5 – 

nedostatečný 

- známka z hodnocení vědomostí nezahrnuje hodnocení chování žáka 

- do klasifikace se promítá hodnocení úrovně dosažených vědomostí, dovedností, postup práce 

s informacemi, úroveň komunikace a tvořivost žáka 

- hodnocení probíhá průběžně v celém časovém období a výsledná známka je stanovena na základě 

dostatečného množství různých podkladů (při klasifikaci nejméně 5 známek z předmětů ČJ, AJ (3. až 5. 

ročník), M, ČAS) 

- obsahově náročnější písemné práce a další písemná zkoušení jsou zpravidla žákům hlášena předem 

- hodnocení probíhá prostřednictvím předem stanovených kritérií, která žáci znají 

- žák má právo opravit si neúspěšné hodnocení po dohodě s vyučujícím; v případě opravy se žákovi 

započítává do celkové klasifikace pouze opravené hodnocení a to i v případě, že je horší než původní 

hodnocení; této možnosti nelze soustavně zneužívat – každou práci je možno opravit maximálně jednou 

a žák by neměl žádat o opravu neustále – možnost opravy je chápána jako motivace k učení, proto má 

vyučující právo žákovi, který opravuje svá hodnocení příliš často opravu neumožnit 

E) Sebehodnocení 

Žáci jsou k sebehodnocení vedeni již od 1. ročníku. V 1. až 3. ročníku probíhá především ústně. Žáci 4. a 

5. ročníku provádějí v nevýchovných předmětech (ČJ, M, AJ, ČAS) sebehodnocení minimálně 4x za rok 

(zpravidla na konci každého čtvrtletí) písemnou formou v jednotlivých předmětech, zpravidla do 

předpřipravených formulářů. Žáci 4. a 5. ročníku provádějí sebehodnocení ve výchovných předmětech 

na konci každé vyučovací hodiny (nebo dvojhodinovky) libovolnou formou zvolenou učitelem. 

 

Pravidla pro sebehodnocení žáků  



15 
 

1. Sebehodnocení je důležitou součástí hodnocení žáků, posiluje sebeúctu a sebevědomí žáků.  

2. Je zařazováno do procesu vzdělávání průběžně všemi vyučujícími, způsobem přiměřeným věku žáků.  

3. Při sebehodnocení se žák snaží vyjádřit:  

a. co se mu daří  

b. co mu ještě nejde, jaké má rezervy  

c. jak bude pokračovat dál  

5. Pedagogové vedou žáka, aby komentoval svoje výkony a výsledky.  

6. Sebehodnocení žáků nemá nahradit klasické hodnocení (hodnocení žáka pedagogem), ale má pouze 

doplňovat a rozšiřovat evaluační procesy a více aktivizovat žáka.  

 

F) Hodnocení a klasifikace v předmětech a ročnících 

Český jazyk (1. – 2. ročník)   

Podklady pro hodnocení a klasifikaci: 

Psaní – úhlednost, čitelnost, později hbitost 

Opis, přepis, diktát – pravopisná správnost 

Čtení – správnost, plynulost, porozumění čtenému textu 

Recitace – úroveň přednesu, znalost textu 

Úroveň vyjadřování a slovní zásoba   

Kontrolní práce – dodržení zadání, pravopisná správnost  

Pravopisná a doplňovací cvičení – pravopisná správnost 

Domácí úkoly – odevzdání úkolů ve stanoveném termínu, úprava a provádění oprav  

Výsledná známka v ČJ je utvářena aktivitou v hodinách, výsledky písemných prací, ústního zkoušení a 

dalšími činnostmi. 

Český jazyk (3. – 5. ročník) 

Podklady pro hodnocení a klasifikaci: 

Diktáty – pravopisná správnost  

Pravopisná cvičení - pravopisná správnost  

Doplňovací cvičení - pravopisná správnost    

Slohové práce – dodržení slohového postupu, úroveň vyjadřování, úprava  

Recitace básně – úroveň přednesu, znalost textu 

Čtení – správnost a plynulost, reprodukce obsahu textu, domácí četba  

Mluvnická cvičení – úroveň vyjadřování (spisovnost, souvislý projev bez opory v textu), věcnost  

Domácí úkoly – odevzdání úkolů ve stanoveném termínu, úprava a provádění oprav  

Práce v hodině – plnění zadaných úkolů, aktivní zapojení do výuky   

Vedení sešitu – úprava, provádění oprav  

Psaní – psaní podle normy psaní, úhlednost, čitelnost a plynulost písemného projevu  

Výsledná známka z ČJ je utvářena aktivitou v hodinách, výsledky písemných prací, ústního zkoušení, 

domácí četbou a její prezentací a dalšími činnostmi. 

Anglický jazyk (1. – 2. ročník) 

Podklady pro hodnocení: 

Aktivní přístup k práci  

Schopnost spolupráce ve skupině 



16 
 

Anglický jazyk (3. - 5. ročník) 

Podklady pro hodnocení a klasifikaci: 

Ústní zkoušení - pohotovost, výslovnost, konverzace  

Písemné zkoušení a testy - přesnost, gramatická správnost, znalost slovní zásoby  

Čtení a poslech s porozuměním, reprodukce textu 

Aktivita v hodinách, práce v párech a skupinách 

Domácí úkoly – odevzdání úkolů ve stanoveném termínu, úprava a provádění oprav  

Výsledná známka z AJ je tvořena aktivitou, výsledky písemných prací, ústního zkloušení, domácí 

přípravou, vedením pracovních sešitů, schopností komunikovat v anglickém jazyce.  

Matematika (1. – 2. roč.) 

Podklady pro hodnocení a klasifikaci: 

Sčítání a odčítání v daném oboru – správnost výsledků 

Porovnávání čísel a orientace v číselné řadě 

Násobení a dělení v daném oboru – správnost výsledku 

Slovní úlohy – správnost řešení, sestavení odpovědi  

Domácí úkoly – odevzdání úkolů ve stanoveném termínu, úprava a provádění oprav  

Výsledná známka v M je utvářena aktivitou v hodinách, výsledky prací a dalších činností.  

Matematika (3. – 5. ročník) 

Podklady pro hodnocení a klasifikaci: 

Písemné zkoušení - úplnost, přesnost  

Vedení sešitů – úprava a věcná správnost  

Práce v hodině – plnění zadaných úkolů, aktivita, spolupráce 

Domácí úkoly – odevzdání úkolů ve stanoveném termínu, úprava a provádění oprav  

Výsledná známka v M je utvářena aktivitou v hodinách, výsledky prací a dalších činností.  

ČaS (1. – 2. ročník)  

Podklady pro hodnocení a klasifikaci: 

Základní znalosti probíraných témat 

Samostatnost při plnění zadaných úkolů 

Aktivita při vyučování  

Spolupráce – ochota a schopnost pracovat v týmu 

Domácí úkoly – odevzdání úkolů ve stanoveném termínu, úprava, prezentace zadaných témat 

Výsledná známka z ČaS je utvářena aktivitou v hodinách a úrovní základních znalostí, případně 

hodnocením dlouhodobých domácích úkolů. 

ČaS (3. – 5. ročník) 

Podklady pro hodnocení a klasifikaci: 

Ústní zkoušení znalostí a dovedností – porozumění, vlastní interpretace  

Písemné zkoušení  - po probrání jednotlivých témat  

Samostatná práce (v hodině nebo jako domácí úkol) - práce s textem, získávání a třídění informací 

Prezentace  - výběr informací, přiměřený rozsah, zdroje informací, kvalita přednesu 

Aktivita při vyučování  

Spolupráce – ochota a schopnost pracovat v týmu, spolehlivost plnění zadaných úkolů 

Vedení sešitů – úprava a věcná správnost 



17 
 

Domácí úkoly – odevzdání úkolů ve stanoveném termínu, úprava, prezentace zadaných témat 

Výsledná známka z ČaS je utvářena aktivitou v hodinách, výsledky písemných prací a laboratorních prací 

a cvičení a hodnocením dlouhodobých domácích úkolů. 

Informatika  (4. – 5. ročník)  

Podklady pro hodnocení: 

Míra zapojení v hodině 

Aktivita a samostatnost 

Schopnost spolupráce 

Realizace vlastních výstupů 

Prezentace práce 

Míra osvojení probraného učiva 

Výtvarná výchova, Pracovní výchova (1. – 5. ročník) 

Podklady pro hodnocení: 

Aktivní přístup k práci  

Schopnost spolupráce ve skupině 

Úroveň splnění zadaného úkolu  

Hudební výchova (1. – 5. ročník) 

Podklady pro hodnocení: 

Aktivita a snaha  

Znalost textu písní 

Zvládnutí jednoduchého rytmického doprovodu písně  

Reprodukce jednoduchého rytmu  

Pohybový doprovod písně  

Zpěv ve skupině – hlasitost, tempo  

Referát  

Tělesná výchova (1. – 5. ročník) 

Podklady pro hodnocení: 

Aktivní přístup  

Schopnost spolupráce ve skupině  

Míra obratnosti, síly, rychlosti a koordinace pohybu 

G) Formativní hodnocení žáků 

Obecné zásady 

Formativní hodnocení vychází z myšlenek moderní pedagogiky, které říkají, že chyba je přirozená součást 

procesu učení. Pedagogové se o chybě se žáky baví. Hodnocení žákova výkonu tak nelze provést jen 

klasifikací. Známka musí být provázena rozborem chyb žáka. Chyba se tak stává důležitým prostředek 

učení a motivace. 

Formativní hodnocení v 1. ročníku 

Každý den: jednoduché ústní slovní hodnocení, využívání grafických symbolů, gest. 

Na konci prvního a třetího čtvrtletí (v případě potřeby také na konci pololetí): společné hodnocení 

naplnění cílů vzdělávání v tripartitě žák – učitel – rodič. 



18 
 

Formativní hodnocení v 2. a 3. ročníku 

Každý den: jednoduché ústní slovní hodnocení, využívání grafických symbolů, gest. 

Na konci každého týdne provede žák sebehodnocení písemnou formou a třídní učitel se žáky toto 

hodnocení probere ve společné diskusi. 

Na konci prvního a třetího čtvrtletí v předmětech ČJ, M, AJ a ČAS (v případě potřeby také na konci 

pololetí): společné hodnocení naplnění cílů vzdělávání v tripartitě žák – učitel – rodič na základě 

písemného sebehodnocení žáků. 

V ČJ, M, ve třetím ročníku také v AJ písemné práce z probraného učiva alespoň 4x za rok, které jsou 

hodnoceny známkou a písemným slovním hodnocením. 

Formativní hodnocení ve 4. a 5. ročníku 

Každý den: jednoduché ústní slovní hodnocení, využívání grafických symbolů, gest. 

Na konci každého čtvrtletí provede žák sebehodnocení písemnou formou v předmětech ČJ, AJ, M a 

ČAS. 

Na konci prvního a třetího čtvrtletí v předmětech ČJ, M, AJ a ČAS (v případě potřeby také na konci 

pololetí): společné hodnocení naplnění cílů vzdělávání v tripartitě žák – učitel – rodič na základě 

písemného sebehodnocení žáků. 

V ČJ, M a AJ písemné práce z probraného učiva alespoň 4x za rok, které jsou hodnoceny známkou a 

písemným slovním hodnocením. 

H) Hodnocení a klasifikace chování žáků 

Hodnocení a klasifikace chování žáka se odvíjí od dodržování Školního řádu. Hodnotí se chování ve škole, 

při školních akcích, reprezentaci školy a provádí je třídní učitel po dohodě s ostatními vyučujícími, 

případně pedagogická rada. Využívá se tří stupňů hodnocení: 

1 – velmi dobré, 2 – uspokojivé, 3 – neuspokojivé. 

Hodnocení chování jako uspokojivé a neuspokojivé se používá především: 

Uspokojivé chování žáka – 2 

- za opakovanou neomluvenou absenci a za neomluvenou absenci delší než 1 den (rozhodne 

pedagogická rada) 

- za opakované hrubé porušení pravidel chování – viz. povinnosti žáka 

- za slovní útoky vůči pracovníkům školy 

- za úmyslné ublížení spolužákovi, za šikanu 

- za opakovanou nebo závažnou krádež, lhaní, podvody 

- za nošení nebezpečných předmětů a omamných látek do školy 

- požití alkoholu a jiných omamných látek, kouření ve škole a na školních akcích 

Neuspokojivé chování žáka – 3 

- za opakovanou a dlouhodobou neomluvenou absenci 

- za opakované hrubé porušení pravidel chování – viz. povinnosti žáka 

- opakované hrubé slovní a fyzické útoky vůči pracovníkům školy 

- opakované ublížení spolužákovi, opakovaná šikana 



19 
 

Výchovná opatření 

Výchovná opatření jsou udělována průběžně na základě aktuální situace. Udělení napomenutí třídního 

učitele, důtky třídního učitele a důtky ředitele školy jsou vždy předem projednány se zákonnými 

zástupci žáka. 

Pravidla pro udělování pochval a uložení napomenutí a důtek: 

Pochvala třídního učitele 

Za výrazný projev školní iniciativy nebo za déle trvající úspěšnou práci nebo vzornou a úspěšnou 

reprezentaci školy v soutěžích 

Pochvala ředitele školy 

Za mimořádný projev lidskosti, občanské nebo školní iniciativy nebo za záslužný nebo statečný čin 

nebo za dlouhodobou úspěšnou práci nebo úspěšnou reprezentaci v soutěžích 

Napomenutí třídního učitele 

-     za neplnění školních povinností – viz povinnosti žáka 

Důtka třídního učitele 

- za závažné nebo opakované neplnění školních povinností 

- za ublížení nebo napadení spolužáka 

Důtka ředitele školy 

- za slovní nebo jiné útoky vůči pracovníkům školy (včetně různých forem fotografických 

nebo videoútoků, zesměšnění apod.) 

- za hrubé porušení pravidel chování – viz. povinnosti žáka 

- za neomluvenou absenci a opuštění školní akce 

- za nepovolené opuštění budovy  

- zcizení věcí a majetku, lhaní, podvody… 

- za ublížení nebo napadení spolužáka 

- ohrožení spolužáků nošením nebezpečných předmětů a omamných látek do školy, dle 

rozhodnutí pedagogické rady 

Pravidla pro převod klasifikace do slovního hodnocení 

 

Prospěch  

Ovládnutí učiva   

1 – výborný ovládá bezpečně  

2 – chvalitebný ovládá 

3 – dobrý v podstatě ovládá 



20 
 

4 – dostatečný ovládá se značnými mezerami 

5 - nedostatečný neovládá 

Myšlení  

1 – výborný pohotový, bystrý, dobře chápe souvislosti, samostatný 

2 – chvalitebný uvažuje celkem samostatně 

3 – dobrý menší samostatnost v myšlení 

4 – dostatečný nesamostatné myšlení, pouze s nápovědou 

5 - nedostatečný odpovídá nesprávně i na návodné otázky 

Vyjadřování  

1 – výborný výstižné a poměrně přesné  

2 – chvalitebný celkem výstižné 

3 – dobrý myšlenky vyjadřuje ne dost přesně 

4 – dostatečný myšlenky vyjadřuje se značnými obtížemi 

5 - nedostatečný nedokáže se samostatně vyjádřit, i na návodné otázky odpovídá 

nesprávně 

Celková aplikace vědomostí  

1 – výborný užívá vědomostí a spolehlivě a uvědoměle dovedností, pracuje 

samostatně, přesně a s jistotou  

2 – chvalitebný dovede používat vědomosti a dovednosti při řešení úkolů, dopouští se 

jen menších chyb 

3 – dobrý řeší úkoly s pomocí učitele a s touto pomocí snadno překonává potíže 

a odstraňuje chyby 

4 – dostatečný dělá podstatné chyby, nesnadno je překonává 

5 - nedostatečný praktické úkoly nedokáže splnit ani s pomocí 

Aktivita, zájem o učení  

1 – výborný aktivní, učí se svědomitě a se zájmem 

2 – chvalitebný učí se svědomitě 

3 – dobrý k učení a práci nepotřebuje větších podnětů 



21 
 

4 – dostatečný malý zájem o učení, potřebuje stálé podněty 

5 - nedostatečný pomoc a pobízení k učení jsou zatím neúčinné 

Chování  

1 – velmi dobré Uvědoměle dodržuje pravidla chování a ustanovení vnitřního řádu 

školy. Méně závažných přestupků se dopouští ojediněle. Žák je však 

přístupný výchovnému působení a snaží se své chyby napravit. 

2 - uspokojivé Chování žáka je v rozporu s pravidly chování a s ustanoveními 

vnitřního řádu školy. Žák se dopustí závažného přestupku proti 

pravidlům slušného chování nebo vnitřnímu řádu školy; nebo se 

opakovaně dopustí méně závažných přestupků. Zpravidla se přes 

důtku třídního učitele školy dopouští dalších přestupků, narušuje 

výchovně vzdělávací činnost školy. Ohrožuje bezpečnost a zdraví svoje 

nebo jiných osob. 

3 - neuspokojivé Chování žáka ve škole je v příkrém rozporu s pravidly slušného 

chování. Dopustí se takových závažných přestupků proti školnímu řádu 

nebo provinění, že je jimi vážně ohrožena výchova nebo bezpečnost a 

zdraví jiných osob. Záměrně narušuje hrubým způsobem výchovně 

vzdělávací činnost školy. Zpravidla se přes důtku ředitele školy 

dopouští dalších přestupků. 

 

V. ZÁVĚREČNÁ USTANOVENÍ 

- za kontrolu naplňování ustanovení této směrnice zodpovídá ředitel školy 

- tato směrnice nabývá účinnosti dnem 1. 9. 2023 

- tento řád je zveřejněn vyvěšením v hale školy, ve sborovně školy a na internetových stránkách školy. 

- zaměstnanci školy jsou s tímto řádem seznámeni na provozní poradě. 

- žáci školy jsou s tímto řádem seznámeni třídními učiteli, seznámení je zaznamenáno v třídních knihách 

- zákonní zástupci žáků jsou informováni o vydání řádu školy informací v žákovských knížkách nebo 

kontaktních denících a na internetových stránkách školy a na třídních schůzkách 

 

 

V Horním Němčí dne 28. srpna 2023 

 

 

 

 

 

 

 

   Mgr. et Mgr. Břetislav Lebloch 

      ředitel školy 


